
Pernambuco , 13 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3589 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 56 
 

CONSIDERANDO distância de 10 km (dez quilômetros) da 
residência do professor para a escola; 
  
CONSIDERANDO o requerimento formalizado pela servidora; 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º. Conceder adicional de difícil acesso – Gratificação de 5% 
(cinco por cento) do vencimento base do cargo. 
  
MATRÍCULA NOME CARGO 

6102 LUCINEIDE MENDES DE LIMA PROFESSOR I 

  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de março 2024. 
  
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 
  
Itaíba, 10 de maio de 2024. 
  
TAMARA EVELYN BISPO DA CUNHA 
Secretária de Administração 

Publicado por: 
Ana Paula Santana da Silva 

Código Identificador:9E9A933C 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ITAMBÉ 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAMBÉ-PE 

AVISO DE DISPENSA 001/2024 ART. 75 I, 14.133/21 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAMBÉ 
CNPJ Nº 11.489.986/0001- 21 
  
OBJETO 
Contração de empresa de engenharia para os serviços de manutenção 
(instalação elétrica, de ar-condicionado e pintura, conforme planilha 
orçamentária), no prédio da Câmara Municipal de Itambé, onde 
funcionará a Casa Cidadã, conforme Acordo de Cooperação Técnica 
Administrativa nº 42820892/2023, firmado com Instituto de 
Identificação Tavares Buril/IITB, com todos os materiais, 
equipamentos e mão de obra necessários por conta da contratada. 
  
VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 
R$ 10.083,49 (dez mil, oitenta e três reais e quarenta e nove 
centavos). 
  
PERÍODO DE PROPOSTAS  
De 13/05/2024 às 7h 
Até 17/05/2024 às 13h 
  
PREFERÊNCIA (EXCLUSIVO) ME/EPP/EQUIPARADAS 
SIM 

Publicado por: 
Ayalla Barbosa de Melo 

Código Identificador:88114029 

 
PREFEITURA DE ITAMBÉ - FUNDO DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO 

 
Fundo Municipal de Assistência Social de Itambé-PE 
Extrato de Termo de Credenciamento 
Processo Administrativo nº 002/2024 – Chamada Pública nº 
001/2024. Objeto: Credenciamento de pessoa física ou jurídica para 
locação de espaço físico com disponibilização de profissionais e 
equipamentos, destinado à realização de atividades de hidroginástica e 
reabilitação, para atender o Fundo Municipal de Assistência Social de 
Itambé-PE. Partes: Fundo Municipal de Assistência Social de Itambé-
PE, CNPJ nº 07.165.511/0001-02 e a empresa: 1- Rocha Ribeiro 
Fitness LTDA, CNPJ nº 49.831.963/0001-26 – Termo de 
Credenciamento nº 001/2024 - Valor R$ 34.487,04. Fundamentação: 

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e ainda na Lei Complementar nº. 
123/2006 e demais legislações aplicáveis. Vigência: 12 (doze) meses. 
  
Itambé-PE, 10 de maio de 2024. 

Publicado por: 
Mário Júnior de Sales Pimentel 

Código Identificador:C27AA314 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE ITAPETIM 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Processo Nº: 00004/2024. PRG. Pregão Eletrônico Nº 00004/2024. 
Compra. Pretensa contratação de empresa para prestação de serviços, 
sob demanda de fornecimento de medicamentos básicos no âmbito de 
aplicação de Recursos Financeiros transferidos ao Município, através 
de Emenda parlamentar n° 36000.515317/2023–00. DOTAÇÃO: Lei 
Municipal n.°. 555/23, que dispõe sobre o Orçamento do Município 
para o exercício financeiro de 2024, em: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA:06.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2072 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA 
BÁSICA ELEMENTO DA DESPESA: 33..90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO FICHA: 28.. Contrato Nº: 00021/2024. Contratado: 
Horus Farma Distribuidora de Medicamentos Ltda. CNPJ: 
26.754.510/0001-48. Valor R$7.985,00. Vigência: de 09/05/2024 a 
09/05/2025. ., 09/05/2024. Contrato Nº: 00022/2024. Contratado: So 
Saude Produtos Hospitalar Ltda. CNPJ: 29.775.313/0001-01. Valor 
R$58.646,00. Vigência: de 09/05/2024 a 09/05/2025. ., 09/05/2024. 
Contrato Nº: 00023/2024. Contratado: Hospitalmed Ltda. CNPJ: 
29.868.059/0001-88. Valor R$103.558,60. Vigência: de 09/05/2024 a 
09/05/2025. ., 09/05/2024. Contrato Nº: 00024/2024. Contratado: Med 
& Farma Comercio Atacadista Medicamentos Ltda. CNPJ: 
41.778.326/0001-21. Valor R$49.630,00. Vigência: de 09/05/2024 a 
09/05/2025. ., 09/05/2024. Contrato Nº: 00025/2024. Contratado: 
Zafra Distribuidora de Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda. 
CNPJ: 41.347.974/0001-23. Valor R$132.500,00. Vigência: de 
09/05/2024 a 09/05/2025. ., 09/05/2024. Contrato Nº: 00026/2024. 
Contratado: Medicinali Produtos para Saude Ltda. CNPJ: 
20.918.668/0001-20. Valor R$6.500,00. Vigência: de 09/05/2024 a 
09/05/2025. ., 09/05/2024. Contrato Nº: 00027/2024. Contratado: 
Ultra Med Distribuidora de Medicamentos Ltda. CNPJ: 
42.946.717/0001-70. Valor R$8.400,00. Vigência: de 09/05/2024 a 
09/05/2025. ., 10/05/2024.... ..(*)(**) 

Publicado por: 
Kayky Luan Nunes Carvalho 

Código Identificador:FAF35534 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ITAPISSUMA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPISSUMA - SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO 
DECRETO MUNICIPAL Nº12 DE 26 ABRIL DE 2024 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPISSUMA-ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso das atribuições institucionais que lhe são 
conferidas em função do cargo, arrimado no que preceitua a Lei 
Orgânica do Município de Itapissuma, 
CONSIDERANDO o artigo 227 da Constituição Federal que 
preconiza que a família, a comunidade, a sociedade e o Poder Público 
devem assegurar, com absoluta prioridade, a efetivação dos direitos 
referentes à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao lazer, ao 
esporte, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à 
liberdade e a convivência familiar e comunitária; 
CONSIDERANDO o artigo 34 da Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional, Lei 9.394 de 20 de Dezembro de 1996, determina 
a progressiva ampliação do período de permanência na escola; 
CONSIDERANDO o Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei 
8.069, de 13 de Julho de 1990, garante às crianças e aos adolescentes 
a proteção integral e todos os direitos fundamentais inerentes à pessoa 
humana, assegurando-lhes oportunidades a fim de lhes facultar o 


